des oamenii la acele moșii pentru a le administra și apăra (*quia nos certas possessiones ecclesiae nostrae de Egres partibus in illis, ut bene scitis, habemus, ad quarum protectionem et continuam revisionem homines nostros ibi saepius mittere non possumus propter magnam loci distantiam*). În schimbul acestui sprijin, Ioan Szokoli a promis să susțină interesele sașilor, atât în fața regelui, cât și în alte împrejurări (*pro quo et nos, dum tempus aderit opportunum, aut coram serenissimo domino nostro rege, aut alias ubicumque placuerit, pro vobis et pro vestris libertatibus, quantum poterimus, libenter procurabimus et laborabimus*)<sup>123</sup>. Aceste așteptări nu s-au concretizat întotdeauna într-o formă convenabilă episcopului. Se cunoaște că, înainte de 2 august 1476, ierarhul de la Cenad acționase să scoată cele patru sate de sub autoritatea sașilor, dat tentativa sa a fost criticată și oprită de rege. Așadar, nici episcopul cenăzean nu s-a dovedit suficient de influent și puternic pentru a prelua și administra singur proprietățile târnăvene, potrivit fiindu-i *Universitas Saxonum* și regele influențat de sași. La acestea s-au adăugat alte piedici, precum depărtarea geografică, lipsa unui titlu de proprietate și statutul de administrator/ guvernator, oricând revocabil.

Momentul încorporării efective nu se cunoaște precis, însă majoritatea istoricilor l-au plasat în intervalul larg 1500–1514, când Nicolae Csáki a ocupat demnitatea de episcop al Cenadului. Singurul suport documentar disponibil până în prezent îl reprezintă actul regal din 15 august 1514, prin care Vladislav II a hotărât numirea lui Francisc Csaholy la conducerea diecezei de Cenad și punerea lui în posesia tuturor bunurilor acesteia, inclusiv ale fostei abații Igrîș, unite cu episcopia pe timpul precedentului titular, Nicolae Csáki (... *auctoritate iuris patronatus nostri regalis, quod sicuti in aliis omnibus huius regni nostri ecclesiis sic et in ipsa ecclesia Chanadiensis habemus, duximus eligendum, nominandum et presentandum ac episcopatum ipsum simul cum castro Chanadiensis ac oppidis, villis ac possessionibus et quibusvis proventibus et bonis suis temporalibus necnon etiam abbacia de Egres ac cunctis bonis et iuribus pariter possessionariis ad eandem abbaciam de iure et ab antiquo similiter pertinentibus, in quantum abbacia ipsa prefate ecclesie Chanadiensis legitime unita et incorporata antea extitit ipsamque idem condam dominus Nicolaus episcopus pariter cum ipso episcopatu Chanadiensis ad instar aliorum*) iurium et bonorum eiusdem ecclesie Chanadiensis tenuit et possedit ...) <sup>124</sup>. Apelul la alte mărturii per-